iuris dictione omnium iudicum et universorum comi- 
tum parochialium, seu vice iudieum, et curialium co- 
mitum regui, et etiam a gravaminibus, quae per col- 
lectores, tani victualium, quam denariorum, seu quorum 
libet exactionum tam in praesenti, quam in futuro 
camerae et fisco regali exigendarum, quae eisdem 
possint imponi, penitus sint exponi." Hogy még mily 
kevéssé volt ez hazai jog rendszerünkben megerősödve 
igazolja az a körülmény, hogy ez utóbbi immunitást 
Szent-Lászlónak meg kellett 1091-ben erősitenie. C. D. 
T. I. 466. Hasonló immunitás 1158-ban Gejzától a 
nyitrai egyháznak kiállított adomány-levelében foglal
tatik. C. D. T. II. 152. 1...........ubi sanctorum mar- 
tyrum Jocrardi et Benedicti requiescunt corpora, pro- 
novítate ipsorum Sanctorum quod populos ad Episcopum 
et Capitulum pertinentes nullus index, sub rege positus, 
etiam Curialis Comes maior, possit iudicare, in causis 
quibus cunque, nisi Episcopus et Capitulum, vei eorum 
servitores, etiam causam possint extraneorum quorum- 
cunque ratione delicti in pertinentiis eorum commisi, 
iudiciario ordine per omnem módúm, quivis autem 
iudex contraria faciens ipsi Ecclesiae damnetur per 
Regem in 40 marcis puri argenti." Ez utolsó szavak
ban kifejezett büntetés határozottan a mellett bizonyít, 
hogy ez időben meg a várszerkezet erőteljes hatóság
gal birt, az immunitás kivételesen adományoztatott. 
Hasonló immunitást tartalmaz III. Bélának 1190-ben 
kelt privilégiuma, C. D. II. 252. „Item omnes possessio- 
nes et bona eiusdcm ecclesiae tam habita, quam habenda 
in quacunque parte regni nostri situata, volumus esse 
liberatam ab auditorio nostrae maiestatis, quamque 
a Judicio Judicis Curiae nostrae similiter etiam ab omni 
iurisdictione et potestate Comitis nostri, qui protem- 
pore extiterit, palatini, prout etiam e nostris Co- 
mitibus provincialibus seu parochyanis, et coram 
nullo ipsorum citati populi eiusdem ecclesiae debeant 
comparare, et si non comparaverint, nullám poenam 
seu condemnationem idea pertiniescant séd solum coram 
Episcopo, vei eius officialibus debeant dicti populi tam 
in criminalibus, quam in pecuniariis conveniri. Verum 
tamen si iustitiam conquerentibus denegaret idem Epis
copus ad regiam possit et debeat praesentiam cum 
reventia tamen debita, evocari, conquerentibus respon- 
surus, si verő praepositus, et Capitulum eiusdem 
Ecclesiae conquerentibus iustitiam denegarent, solius 
Episcopi sui, et non alteri stabunt iudicio." E privi
légium is igazolja az immunitás ritka voltát e korszak
ban, hogy ha a szabad parasztok nem jelentek meg 
a várhatóság előtt büntetéstől kellett tartaniok, a mi 
ellen az immunitás adományozásával III. Béla őket 
kifejezetten védelmezi. Mi a hospeseket illeti, ezek e 
korban nem anyira fontosak, de mégis korhűség szem
pontjából nem lesz felesleges még most egy pár immu